3. de diff. resp.  
cap. 11.

excrementa mutata, ingens destillato seu *νεφέλη*, atque biliosa, deinde fluxit sibi sanguis e nare sinistros; & sic fuit exiguus; & aquosus. Sputa habuit pauca sed subcrassa: alium primis diebus penitus fuit intercepta: vrinar turbida: crassa, quae tamen ubi seponerentur, subsidentiam faciebant: In subsidentia erat nescio quid candidum ad haerens vasis, tenuè, quod tamen inquit, non diu durabant. In qualitatibus mutatis, in qua erat sicca, venter supra umbilicum mollis: lien qui vergebat ad partes infernas: hypochondria dolorosa. Et tandem in decima die indicatus est, & a febre liberatus. die vindexima alius reddidit pauca, sed stercoiosa, quod indicium est alium semper fuisse antea interceptam: Post indicationem alius complura reddidit biliosa, tenuia addit Hipp. oc. priusquam vinum potaret, in vrina apparuisse nescio quid laeti suae pituitae simile. Haec fuit historia. Remedia de quibus mentionem facit, quatuor fuerunt accepit oxymel, pepulum: quod medicamentum non duxit quidquam; sed tamen dolorem hypochondriorum, leuauit. post pepulum immixtae sunt duae glandes, quae non apparuerunt. postremò inquit hunc non potasse vinum, priusquam aliquid appareret in vrina pituitae simile. Ut voluptatem & vilitatem ex contemplatione huius historiae consequi possitis; quandoquidem multa habet scitu digna pedetentim causas morborum, symptomatum, & remedium, inquiremus. Quod pertinet ad morbos, & ut ego puto, nulla causa naturalis accessit, siquidem existimo fuisse robustum, & optimi corporis habitus, quia corpora robusta vix vquam incurrunt in morbos, nisi propter malam victus rationem, ut habet Gal. iam verò inquit Hipp. hunc Scopum mala victus ratione fuisse vsurum, & consequenter in hoc morbos incidisse. & quantum ego puto hoc annotauit, quia vidit hanc viam, fuisse causam omnium morborum. Sed quid haec facit? mala victus ratio cumulat excrementa, ut Hipp. dicebat, in quibus omnes agritudines ichorosas & humorosas nasci a cibo & potu. Iam frequentes cruditates sunt matres destillationum, ut ait Auic. Cum ergo erraret in cibo & potu, iure destillationibus correptus est, propter ingentes cruditates. Adeo ut origo & radix omnium morborum, fuerit destillatio huius Scopi. Iam destillatio est pituitae defluxus in corpus, qui fit per septem vias, aures, oculos, nares, stomachum, pectus, spinalem medullam, & per neruos. In hoc Scopo quid fecit haec destillatio? Per multas partes hunc miserum affixit. primum autem per nares, fecit *νεφέλη*. Et quia febris copulata erat, euasit biliosa. Praeterea materia retenta est in palatum. Et quia locus ille calidus & humidus, & ferax putredinis, factum est ut concepta sit inflammatio. Haec, eadem per venas delapsa est in omnem corporis habitum, & febrem continuam peperit. delapsa est etiam in secur, ubi fecit obstructions illas & tensiones. Lienis vero tumor ex hac destillatione etiam, sed potissimum a cruditate fuit genitus. Adeo ut perspicuum sit hac omnia a destillatione esse producta, & destillationem à malo regimine. Sed video statim aliquem dubitaturum, quomodo ab vno errore victus tot mala orta sint, siquidem Hipp. a. prort. dicit: difficultates anhelitus & alia quae per fluxionem fiunt ab errore externo, videntur, sinistri breuib. diebus. cur ergo tam diu durarunt? Verum est non diu durare si ceteros non sint insignes, & non diu durant: còtinui faciunt causas internas & morbos pernicitissimos. Itaq; cum hic esset obustus, quantum ego puto & propterea negligenter in initio exigua mala, non vnum errorem, sed in finitos commisit, & propterea facti est, ut tot symptomata passus sit. Quod ad symptomata attinet, primò vigiliae referuntur. Sed cur annotauit huic vigiliae esse obortas, quia si laborauit graui destillatione, hoc est *νεφέλη*, debuit somniculosus esse? Non sine ratione. Tres fuerunt causae: prior, quia laborabat in inflammatione faucium: ex hac continuo tolluntur vapores acres in cerebrum, qui vellentes cerebri membranas, vigiliis inducunt. Accedit, quod *νεφέλη* participat. tales solent tentari sternutamentis, & difficultate anhelitus: quae omnia auferunt somnum. Alterum symptoma fuit sanguinis fluxus e nare sinistra exiguus & aquosus, addit Hipp. hunc fluxum non debilitasse Scopum. Sed poterat quisquam cogitare, dubitareque: quia fuit exiguus & aquosus, qua ratione non factus sit debilis: etiam si sanguis exiguus non faciat debilitatem in febris, tamen significat insignem debilitatem: habetis exempla

lib. de quibus  
na et male fac-  
ta. 4. de morb.

tertio Epidem. coment. tertio, vbi dicit: stillam sanguinis, semper esse malam, quia indicium est virium imbecillitatis, vult ergo dicere, non fuisse signum debilitatis in hoc. Sed cur hic fluxus non erat signum debilitatis, cum tamen erat symptomaticus? primum hæc est luxio excitata est a *cap. 11.* hæc autem laxat & aperit venas, si biliosa est, tum facta erat ex nare sinistra, & tumor erat in liene, dicit autem Hipp. vbi natura seruat rectitudinem, semper euacuationes illas esse bonas. Hæc ergo fuit causa cur stilla sanguinis non fuit indicium debilitatis. Habuit præterea spiritum subdensum: hic nihil aliud est apud Hipp. quàm respiratio paulò frequentior, quàm conueniat statui naturali, quæ sit vel propter virium imbecillitatem, vel propter necessitatem auctam, vel propter instrumentorum spiritualium angustiam. In Scopo cum priora non habuere causam locum, reliquum est vt fuerit ab impedimento instrumentorum spiritualium: quia portio materiæ quæ defluebat in stomachum, etiam scerebatur in pulmones, in quibus angustiam aliquam faciebat, in leuibis illis arterijs. Quamuis fieri etiam potest vt hypochondria tensa, elatio lienis produxerint hoc impedimentum: nam Gal. contigisse inquit, quod instrumenta spiritalia sint veluti cõducta hypochondrijs, & propterea dolentibus his etiam afficiantur. Præterea habuit spiritum crassum sine tussi, sed cur ita? quia pituita destillans a capite ob febrem crasse fiebat. Quia non retinebatur in aspera arteria, non faciebat tussim, existimandum potius ex capite non ex ipsis pulmonibus fuisse. Aluus compressa est primis diebus vsq; ad decimum. Quæ ratio? Certe si destillatio fuisset præcipitata in stomachum, alui luxum peperisset vt lib. de gland. Hipp. annotat. Cum autem habuerit aluum suppressam, argumentum est reliquisse stomachum, & alias vias tentasse. Sed adfuit quoq; febris, quæ illud habet vt aluus plerumq; astringat, quia exiccat omnes humiditates, vnde feces aridæ redduntur & contumaces ad expulsionem. Vrina turbata fuit, & crassa. Dicit Hippoc. qui vrinas turbidas velut iumentorum mingunt, ijs caput vel laborat, vel laborabit. Scopus laborabat dolore capitis, & idcirco habuit has vrinas: fuit equidem talis vrina a capite, quia vbi hoc scæter humoribus pluribus, vt pars defluit ad alias partes infernas; ita ad vasa vrinæ. Sed cur erat prius turbida, deinde clara? quia calor concoquebat. Gal. docet: tria esse genera vrinarum turbidarum, aliæ sunt quæ turbidæ sunt, & manent turbidæ: aliæ quæ claræ sunt, & turbantur: aliæ quæ turbatæ minguntur, & claræ fiunt. hæc meliores sunt, quia indicium est naturam inchoare coctionem. Cum ergo talis fuit vrina huius Scopi, iure factum est, vt sit iudicatus. Subsidentia habebat nescio quid subcandidum inquit Hippoc. Vnde tot varietates? Omnes ab hac causa oriebantur, quod portio destillationis præcipitata in vasa vrinæ, concoquebatur; vnde albescit, & ex coctione acquirit crassitatem, qua adherbat vasis, sed quid vult dicere, neq; erat simile, neq; dissimile semini? vult dicere habuisse quãdam similitudinem feciminis, quia erat alba, & spumosa: sed habebat hoc quod iacebat in fundo. Neque miremini per vrinas vsque adeo varias res educi, quia mille formæ rerum solent per has exire, vt non sit mirandum quod scribit Plutarchus, quãdam diu tentatum difficultate vrinæ, tandem emisisse cultum hordaceum geniculatum. Inter qualitates mutatas, quæ fiebant in Scopo nostro, erant imprimis linguæ siccitas. est enim febris non esset in gens, tamen incendium faucium exiccabat linguam. Habebat aluum mollem supra vmbilicum, quia tota materia erat delapsa vrinæ in lienem, & iocur. Habebat dolorem hypochondriorum: qui dolor maior fiebat dicit Hippocrates quoties conuertebatur, quia dum conuertebatur in latus hypochondria magis simul comprimebantur, & compressa maiorem dolorem excitabant. Veruntamen dicit Hippocrates iudicatum fuisse decima die, & a febre liberatum. Sed verum fuerit bona iudicatio, dubito valde: quia decima dies indicatoria, & forsitan vult dicere fuisse significatam iudicationem non factam. Et propterea addit aluum vndecima die emisisse quãdam exigua stercorea, post aluus eduxit biliosa multa, & copiosa. Et hæc est ratio quare dixi non potuisse esse verè iudicatum decima die, quia post hanc sequuta est alui solutio, & biliosorum eicctio. Addit postremò, non potuisse vinum, nisi prius apparuerit aliquid in vrina simile pituitæ: casumque hunc, similem fuisse Antigeni in Peryntho. Ex quo coligo

3 de diff. resp. cap. 11.

4. Aphor. 70.

1 de crassit.

8. Sympt. 1. 50.

ligo non fuisse Peirynthi, sed alium quempiam agrum. Sed quid est quod mouerit illum annotare, in vrina aliquid fuisse simile pituita? solent plarique a gri, & Medici negligentes, statim ac a gri melius sese habere putant, statim vinum exhibere, & in Hippocrate non videtur. vsus Scopus vino, nisi post iudicationem. Atque hoc est præceptum Hippocratis, ubi dicebat: nihil esse mutandum etiam post iudicationem. nisi posttridie: quia ubi iudicationes non sunt perfectæ solent recidivas parere. Ergo hortor vos, ut nunquam vinum præbeat in illis, priusquam appareat coctio & transferit duos dies iudicatio. Tria fuerunt de quibus loquendum erat nobis; primum est quod Hippocrates dicit sese putare, Scopo fuisse datum oximel. quid enim vult eo dicere, puto datum fuisse oximel? nihil aliud sane, quam hoc remedium tanquam necessarium, minimè fuisse omisum. Sed cur oximel illi est datum? Hippocrates scribit. Corpora cum quis purgare vult oportet fluida facere: erat necesse, ut purgaretur, prius fluidum corpus fieret. Sed quid est fluidum facere corpus? docet Gal. in comm. illius Aphor. nihil aliud esse quam aperire meatus, sacros locos attenuare, & viscidos detergere. Videamus nunquid his remedijs habebit opus, & oxymelite. Laborabat inflammatione faucium, destillatione biliosa, intensione ictericis, & lienis tumore. Hæc ab obstructionibus, & cruditatibus originem traxerunt, a biliosis & pituitosis humoribus. Et propterea necesse erat attenuare, incidere, aperire, abstergere. Boni ergo Medici cum viderent opus esse purgatione, voluerunt omnino fluidum reddere corpus. Iam cum videmus opus fuisse fluidum reddere corpus, videre oportet an hoc possit facere oxymel. Veteres habuerunt potionis quoddam genus quod *ἀξίμηλον* vocatum est apud Græcos: & fiebat duplici modo (ut Galenus scribit) primo ex aqua & melle decoctus: & appellabatur modò *ἀξίμηλον* modò *ἀξίμηλον*. Latini mulfam appellant, fiebat aliud ex fauis maceratis in aqua, ut lora, ex racemis maceratis in aqua. huiusmodi utebantur æstate, & ad mitigandam sitim, huic interdum addebant acetum, ut & Galen. loco citato, & Plinius libro decimo quarto, & Dioscorides annotatur, ubi addebatur acetum, appellabatur *ἀξίμηλον*. quo solebant sæpe uti in aegrotis, cuiusmodi potionis genus scribit Plinius a Themisone fuisse improbatum, qui fuit ille, de quo Iuuenalis scribit, eorum fuisse multos aegros vno interficere autumno. fuit Asclepiadis sectator, qui omnia genera remedium a Veteribus tradita, contemnebat. Si autem examinemus casum Scopii, erat non modò utilis, sed etiam necessarius vsus oxymelitis: quia habet ratione aceti, incidendi & attenuandi; ratione mellis, detergendi; & ratione aquæ, refrigerandi vim. Eapropter præscriptum esse illi oxymel, ratione febris, & causæ eius, & aliorum affectuum, summa cum ratione iam constare vnumquemque arbitror. Quomodo autem fiebat, docuit Galenus pluribus in locis & præsertim in libro quarto de validudine tuenda, ubi scribit, parari solitum esse ex vna parte aceti, duabus mellis & quatuor aquæ. Sed cum hominis gustus & temperamenta sint varia, erant quoque variæ temperatura: de quibus non est, ut in præsentia verba faciamus. Scribit Hippocr. datum esse ei quoque peplum. vtrum ille dederit, satis affirmare non possum: quia simpliciter scripsit, datum esse. Sed an ille dederit, an vero non, parum interest scire, optimum est, ut inquiramus, qua ratione impulsi sint Medici ad exhibendum pharmacum, & quare dederit magis hoc quam aliud, fuisse opus pharmaco, dolor & humor prauus indicarunt. De dolore scribit Hippocrates secundo de victu acuto in contextu undecimo, quòd si dolor pertingat ad iugulum, sanguis mittendus est, si ad hypochondria, purgandum. Scopio, ad partes infernas vergebat; eapropter necessarium omninò erat, ut purgaretur. Erat etiam alia necessitas, quia laborabat febre ex bile & pituita, ex destillatione. Itaque cum crudorum humorum copia esset in Scopio, opus erat purgatione. Sed cur potius est vsus hoc, quam alio medicamento? Hippocr. scribit loco citato, ubi dolor ad hypochondria vergebat utendum esse medicamentis purgantibus, veratro vel peplo, peplus purgat bilem & pituitam, & maxime discutit flatum. (hodie appellatur esula rotunda in officinis) que cum omnia reperirentur in hoc Scopio, iure præscriptus est. Sed circa vsum pepli tria occurrunt diligenti consideratione digna, primum est, quo pacto potuerit rationabiliter uti peplo,

lib. 2 Aphor.

2 de fructu.

89 de fructu.

49.

lib. 14 cap. 17

peplo, quem laborabat febrī. Est enim Gal. sententia medicamenta omnia purgantia esse calida, & propterea febricitantibus fugienda sunt. Præterea videre oportet causam, propter quam hoc medicamentum nihil est operatum in hoc ægroto. Tertio, qua ratione nihil sit operatum, & tamen depulerit dolorem. Quo ad primum atinet, scire debetis, quotiescunq; Hipp. aut alius ex veteribus quispiam, nominat vnum vel alterum medicamentum, ut scammonium, pepulum, helleborum, non est intelligendum, quod dabant sola: quia corrigebant; cum omnia sunt naturæ nostræ inimica. Sed nominat sola, quia erant bases. *lib. 27. cap. 12*

Igitur in casu Scopi, dederat quidem hæc, sed non sola; quia ut Plinius dicebat. Veteres pepulum cum melicrato dabant. imò dicit ille, inspergere consueuisse puluerem huius medicamenti, & cibis, & obsonijs. Melicratum autem retundit caliditatem medicamenti. Et ita Isoleo ego Galenum tueri Tralliano, qui sæpe videtur calidis remedijs incalidis morbis. nam Galenus ut alij omnes, quotiescunq; utebantur aliquo calido medicamento semper refrigerante temperabant, ut melicrato. Quod atinet ad secundum, cur nihil operatum sit hoc medicamentum. Complures sunt causæ quibus sit, ut nihil agant medicamenta: vna est, quando exhibentur ijs, quibus corpora non sunt præparata, sed non puto hac de causa nihil eduxisse in Scopo, quia (ut Galenus habet) vbi impregnatæ præbentur medicamenta, fiunt tormina, dolores magni: quibus cum caruerit, vbi simile est non factum esse hac de causa. Alia est causa exhibitio medicamentorum in parua dosi. Dosis pepuli erat acetabulum, hoc est ad summum vncias duas & in hoc conueniunt Dioscor. & Plinius. Sed Plin. mediam potionem esse acetabuli mensuram, in aquæ multa heminis tribus scribit, vult ille triginta vncias melicrati misceri. Diosc. vncias duas. Vterq; male, quia sicut nimia quãtitas est ut docet Plin. triginta vnciæ, ita pauca Diosc. vnciæ duæ, sic minime inquam fiet accommodata mistio. Et puto ego pro cyatho cotyla esse scribendum in Dioscoride: & pro tribus heminis sufficere vnam apud Plinium. forsitan nihil operatum est, quia exhibitum est in minori dosi, quam conueniebat. Et tertia causa, natura & proprietates corporum: nam Theophr. & Galen. etiam loco citato scribunt complura esse corpora, quæ male purgantur a natura, & consuetudine aliqua quolibet medicamento facillimè purgari. Imò scribit Eudemum Chium interdum vna die sumpsisse viginti duas vncias hellebor. & nihil purgasse. Scribit quoq; Sextus Empiricus. primo *lib. 9. cap. 18.*

in *lib. 9. cap. 18.* cap. vigesimo quarto, modo secundo epoches. Rufinum quendam in Chalcide, sumere consueuisse magnam copiam hellebori, nec purgatum esse, sed consueuisse, concoquere. Igitur potuit etiam fieri, ut nihil sit operatum, quia natura illius viri repugnabat. Sed cur ergo liberatus est a dolore? medicamenta, ut docuit Galenus, vel operantur tota substantia, vel qualitatibus manifestis. medicamenta a tota substantia purgant. a qualitatibus manifestis aperiunt, discutunt. In Scopo hoc medicamentum tota substantia nihil est operatum, quia contrariam naturam habebat, sed qualitatibus manifestis, discutendo. Subiungit Hippocrates appostas esse duas glandes, & nihil apparuisse, fuerunt appostæ duæ, prius vna, dein altera. Sed qua ratione dicit nihil apparuisse? solent pleriq; vbi medicamenta aut tarde agunt, aut ægrè, subiungere clysterem, ut inuident naturam alioqui pigram, ut si humores sint ad intestina perducti, beneficio glandium exant, sed in Scopo hæc nihil egerunt, quia medicamentum nihil operatum erat, non mouerat vllomodo humores. Et ideo hoc summo iure annotauit. Sed quid hoc est Hipp. non apparuisse? nonnulli ausi sunt dicere retentas esse has glandes. Verum non puto adeo vecordes, Medicos illos, ut passi sint intro manere. Sed vult dicere nihil effatu dignum fecisse. Sed cur temedia chirurgica non nominauit? dixi sæpe, non nominare cum remedia, quæ nihil habent commemorata tu dignum, & cum hic esset morbus acutus & vires magnæ quis dubitat, non esse illi venam sectam. imò puto ego etiam illi adhibitasuisse cucurbitulas, quia laborabat inflammatione faucium: & capitis. dicit autè Gal. prius tum esse cucurbitulas, quia laborabat inflammatione faucium: & capitis. dicit autè Gal. prius tum esse portis venam esse secundam, tum cucurbitulas adhibendas. sed quid de ratione victus dicendum est? Puto etiã prudentes Medicos illud potissimè præscripsisse, ut in admodum tenui diaeta viuere: quia scribit Hippoc. non gustasse vinum, nisi post iudicationem. Si non bibit

vinum, nisi post iudicationem (quod egri maximè optant) rationi consentaneum est, sed illud tione pura esse vsu, & admodum tenui victu: maximè cum Hipp. scribit: vt post iudicationem præcipiant Medici agris forbitionem, & in minori quantitate. secus quàm hodie Medici faciunt, qui quando purgant & iudicatio fit, largiote manu concedunt; quum vires sunt factæ tamen imbecilliores.

Τὸ ἀπὸ τῆς γαστρῆς ἀρίστου συρριμνάει καὶ ταπεινὸν ὄνημα λήθισμα. Καὶ τὰ γὰρ τοιαύτην, ἢ ἀδύνατον ἀπὸ αἵματι δυνάτω ἔσθαι, καὶ γὰρ ἴσως οὐκ ἔστιν, καὶ τὸ κατακλιθεὶς τὸ ἴσως ἀδύνατον, καὶ τὸ σπασμωδικόν.

*Quæ circa linguas eleuantur coagmenta, & exigui exsistentes lapilli, & qua podagricis iuxta articulos debiles illorum sunt, etenim ossium natura causa, & quod hoc dureseat est, & quod contendatur.*

Hæc sententia variè interpretatur. aliqui enim putant Hippoc. dicere, ab ossium natura fieri in lingua coagmentationem, lapillos in vesica, & renibus, nec non in podagricis iuxta articulos. Sed hoc absurdum est. Alij putarunt voluisse Hippoc. dicere; quod in lingua tumores, in renibus lapilli fiant, propter coagmentationem, hoc est congelationem & quod topi circa articulos ossa durefcant, & contendantur. Sed si hoc solum voluisset dicere Hippoc. certe a sua gravitate discessisset; nam nemo est qui non intelligat per coagmentationem, & defluxionem humorum fieri tumores in lingua, & lapillos in renibus. Itaq; multo præclarior est, quod hoc loco nos vult docere sapientissimus ille senex Audite Hippocr. sententiam, meo quidem iudicio; Voluit nihil aliud nos docere, quàm in podagricis hos affectus fieri: tumores in lingua, lapillos in renibus, dolores & debilitatem articulorum: & hæc omnia fieri propter ossium naturam. Et quia hæc non sunt vsq; adeo vulgata, ea propter esse memorie posteris relinquenda optimè censuit. Videmus pedetentim singula, vt arcanam, & latentem vtilitatem vnusquisque vsurum haurire possit. Primum est, quod qui podagra laborant, habent tumorem in lingua. Est quidem hoc verum, & obseruatum ab Hippoc. sed præter obseruationem Hippocr. videamus, an ex rei natura his malis podagricis afficiantur. Podagra maxima ex parte originem ducit a destillatione, qua materia procumbens in articulos, & retenta alia, atq; alia, dolores & debilitatem pedum inducit. hæc etiam interdum in linguam delabatur: quæ quia est spongiosa rareq; substantia, recipit facile succos, retinet, & incrassat. hæc quoq; est causa, cur subtus linguam sit *σπασμωδικόν*, seu ranunculus. Quod hoc verum sit, videt Aristot. vbi scribit in lingua ob sui spongiositatem fieri velut grandines, quæ sunt veluti tubercula, vel *κύβητες*, non *ἀπὸ τῆς*, vt malè Gaza. Non videtur ergo in dubium vocandum esse quin lingua sustineat hos affectus qui *σπασμωδικὰ* ab Hippocr. hoc loco appellantur. Hoc non solum experientia compertum est in hominibus, sed etiam in suis. fues enim dum laborant grandine, (quem affectum Albertus lepram appellat) totum corpus insectum habent, & linguam: ita vt Aristot. scribat. eos qui empturi sunt suam inspicere consueuisse linguam, quia hæc suscipit omnia excrementa. Ego quidem credo omnes fues laborantes hoc morbo esse abijciendos: imò Plutar. quarto *συμπόσιον* quart. 5. disputat, an Iudæi propter hoc abstinent a carnibus, quasi aliqui hoc putarunt. Sed hæc obiter vt intelligatis quam sapienter dixerit Hippoc. in podagricis fieri tumores sub lingua. Alterum erat, in renibus lapillos fieri in podagricis. Quod podagrici quotidie laborant tenui lapillis, & vesicæ vsu est compertissimum. & hortor vos vt in his semper respiciatis renes: & solco ego dicere podagram & nephritim esse germanas. Sed cur podagrici his affectibus maximè solent tentari tres sunt rationes; prima est, quia fit a destillatione podagræ, in qua sæpe materia in renes & vesicam delabatur. Et hinc fit vt quæ otigo est podagræ sit etiam nephritis alia ratio est, quia podagrici sæpe, imò semper cruditatibus laborant, quia hi semper, nescio quo fato, sunt voracissimi, & intemperantes. Et propterea cum labore semper creditur. fit vt hæc præcipitentur vna in renes. tertia ratio est, quod sæpe decumbunt supra dor-

ossum, ex quo calefcunt renes, & attrahunt crudos humores. Videtis ergo quanta cum ratione dixit Hipp. id quod experientia compererat esse verissimum, podagricis fieri in renibus lapillos. Tertium est debilitas & dolor articulorum. debilitas partis, vt Galen. docet: fit propter laxitatem & intemperiem. in podagricis laborant articuli intemperie & laxitate: intemperie; quia propter otium nimium debilitantur articuli, quia hi quanto plus exercentur, tanto maius robur acquirunt, & quo magis vacant, magis flaccescunt, & soluantur eorum vires: tum laxitate, quia cum perpetuo pluat a capite materia super ipsos articulos, necessario fit vt laxentur, & debilitas, ac durities deniq; in ijs oriatur: ex debilitate arthritidis. Hæc est causa quod podagrici semper laborant debilitate articulorum, unde dolores fiunt, & durities. Quid postremo nos docet? scilicet fieri propter naturam ossium? Hippoc. scribit: ossa fieri ex succo glutinoso prius calefacto, & inde congelato. ex quo clarum esse apparet, ossium naturam esse frigidam, & iam posse congelare humores influentes ad articulos. Sed oritur hic dubitatio; an natura ossium vsq; adeo frigida sit, vt possit congelare, quæ speculatio vtilis est in medicina facienda, vt inspecta horum natura facilius inueniatur ratio medendi. Quod facit difficultatem est, quia si natura ossium frigidissima est, necessarium est, vt a frigidis ossa conseruentur, quia simili conseruantur: sed falsum est hoc, quia Hippoc. scribit: frigidum ossibus. & nervis est inimicum. quod si hoc verum est, ossa minime sunt frigida. Ex altera parte apparet ossa esse frigida, quia vilitatem capiunt a frigidis; Hippoc. manifestissime scribit: aquam frigidam ossibus maxime prodesse præterea Serenus autor antiquissimus scribit:

*Sape etiam gelida gingiuas collue lymphæ,*

*Dentibus vt possis validum seruare tenorem.*

Plinius quoq; inter cætera salutaria hominum præcepta proposuit, singulo mane ablucendos esse oculos & dentes frigida. Quomodo ergo Hippoc. dicit frigidum aliquando prodesse iam nocere? Aliqui qui gustarunt hanc difficultatem, dixerunt: duplicia esse frigida alia actu, alia potentia. frigida potentia vt mandragora, cicuta sunt inimica ossibus, & de his agit Hippoc. in Aphorismis: actu autem frigida, minime: sed hic modus soluendi hunc nodum mihi nunquam placere potuit: quia vulgarissimum est, illa non solum ossibus, sed toti corpori esse inimicissima. Non solet Hipp. adeo vulgaria docere. Dicam ergo quid sentiam, & actu & potentia frigida, ossibus inimica esse arbitror. Sed quomodo possunt esse inimica ossibus cum sint frigida? nullum est corpus adeo frigidum, quin particeps sit alicuius caloris, tum quia constant omnia ex elementis. tum quia penetrat calor infima: etiam si aliqui dicant calorem solis non penetrare nisi ad decem passus. Sed si comparatur alijs frigidum dici potest. Igitur frigida habent parum caloris, & huius ratione aqua illis nocet. Idcirco quoq; prudentissime faciunt Medici, arcentes in vulneribus capitis præsertim aerem, ne corruptionem inurere possit; aqua mors sequitur. Sed quid ad Hippoc. alioq; dicemus? qui testantur ossibus frigidum esse amicum? De dentibus potest illud quod apud multos est comperturn responderi: eos non esse ossa: primo quia sentiunt dolore enim afficiuntur. neq; autem fit hoc propter radicem, sed propter ipsorum ossium substantiam, & Gal. hoc expertus est in medio dente, vt inquit ille. Præterea dentes non comburuntur, vt alia ossa. tum canes, non comedunt sicuti ossa, ita dentes. Ergo dici potest loqui Hipp. de ossibus non dentibus. Sed alia ratio mihi magis placeat. quæ iuuat, aut per se iuuat, aut per accidens. frigida per se non iuuat, sed per accidens, quia arcent destillationes & vapores putres a dentibus. hinc fit vt quæcunq; repellunt, sint dentibus amica, quia auertunt a dentibus, a gingiuis, ab ossibus, humores vitiatos & putrescentes, & tetros vapores.

Ἐπεὶ τῆς Ἰπποκράτους ἐκ τῶν ἀρτίων ἐστὶν ἐν ἀποκρισέσσι, ὑπὲρ τῆς γὰρ ἐπιπέρας δεικνύσας, ἵσθηται ὅτι πᾶσι τὴν  
μα, καὶ ἵσθηται ἡ ἐπιπέρας ταύτης; καὶ μετὰ ταῦτα γυναικῶν πάλιν πάλιν, καὶ χροῖον. τὸν γὰρ ἀποκρι-  
σὴν ἵσθηται ἵσθηται ἀποκρισέσσι.

*Quod Hippocrati ex annua quartana tumebat, cum sub frigida palam esse videretur, impetus in totum corpus, & sudor, ita iudicata est, & post hæc mensis multitudine & tempore. Tunc enim supprimebantur abscessus non est visus constitisse.*

Utrum hæc fuerit vxor, an verò filia, Hippocratis, nihil refert disputare, quia si expendamus hæc verba, æque de filia ac de vxore possunt accipi. Illud constitutum sit, hanc mulierem fuisse ætate procreta, hoc est ultra trigessimum ætatis annum. Et inducit in hanc opinionem, quia Hipp. scribit homines ultra trigessimum ætatis annum quartana tentari: ante, raro. Vt cum hæc mulier laboraret annua quartana, verisimile est eam excessisse annum trigessimum. Neque obstat, quod interdum videamus ante trigessimum annum aliquem quartana tentari, vt narrat Suetonius de Augusto, qui laborauit quartana decimo septimo anno, quia hoc rarius est, & quod scribit Hipp. frequentissimum est. Hæc igitur mulier, cum laborasset annum integrum quartana vt sit, sibi suppressa sunt menstrua, postea refrigerata cum esset, & motu vehementem corporis, & sudorem passa, iudicata est: post iudicationem, menses fluxerunt diu, & copiose, ita vt detumuit. Hæc est historia Hipp. quæ quia aliqua habet non vulgaria, quatuor hoc in loco examinabimus. Primum est; cur adeo pauca obseruauit in morbo tam diuturno. si historiam expendamus, æquum est existimare, contigisse huic innumera annotatu digna tempore totius anni, & quod maximum est nullius remedij meminit. Secundum; cur dixerit laborasse annua quartana, cum sat erat dicere diuturna. Tertium; quis fuerit hic tumor: (dicit hæc intumuisse) an secundum totum, an secundum partem, non dicit. Quartum, & postremum, est; quid Hipp. intelligat his verbis, refrigerata est, & iudicata. Circa Primum debetis ad memoriam reuocare, ea quæ scribit Hipp. febrem quartanam facillimam longissimam, & securissimam esse, facillima est inquit, quia habet longissima interualla, duobus diebus manent ægri velut sani, vno die, male habent, propter quod lex est apud Iuris peritos, quartanarios vocatos in iudicium non posse sese excusare quod febre præpediti sunt, quia est facillima, & maxima habet interualla. Est etiam securissima, quia quantum sit ex se, vt Cels. dicit, neminem iugulat. Cum ergo sit securissima, homines non vocant Medicos aut raro. Itaque existimandum est non fuisse vocatum in hac muliere, nisi quando aliqua symptomata fierent grauiora. Vnde pauca annotauit, non sæpe vocatus ad hanc mulierem. Tum raro etiam fuit accersitus, quia ea opinio erat, quæ iam animos multorum quoque obfedit, medicinam parum valere in quartana, imo Plin. dicere solebat, in quartana curanda, clinicen non valere. Vt ob hoc Romæ solis fere incantamentis aduersus eam ageretur; contra quæ, lata est lex a Traiano. Cum ergo illa fuit opinio vulgi, non est mirum, si non sæpe est vocatus. Neque etiam mirum est, si nullius remedij mentionem facit, quia qua ratione rarissime vocatus est, eadem existimandum est rarissime adhibuisse remedia, aut nulla. Secundum erat, cur dixerit, tentatam esse ab annua quartana, non diuturna. Quia vt dicere esse diuturnam, non poterat magis dicere quam esse annuam: nam si videtur Hippoc. inquit quartanam non protrahi ultra annum. Si non protrahitur ultra annum signum est annuam quartanam esse longissimam. Cum non protrahatur annum, nonnulli id fieri existimarunt, quia morbi acuti sequuntur motum Lunæ qui spatio vnus menses perficitur; longi, Solis, qui spatio vnus anni. Sed nugæ sunt: quia si tribuendum est hoc ipsis sideribus, multo æquius est tribuere motui Saturni, quia omnes tribuunt motui Saturni melancholiam, propter quod dicebat Octauius Horatianus libro quarto ad inuicem veteres omnes appellasse febrem quartanam filiam Saturni. Itaque vera ratio huius rei est,

lib. 30. cap. 11

6 Epid. ser. 6.  
1. 23.

est, quantum ego puto, quod paucissimus semper melancholicus est humor in humanis corporibus. Ratione ergo paucitatis deberent febres quartanae etiam cito finire: sed quia, frigidus, crassus, & viscidus est humor: hinc fit ut diu duret, sefeq; refrigerando propagat: ita tamen, ut cum sit paucus, necessario semper in anno finiatur. Sed videamus an verum sit non excedere annum, quia Avicennas scribit: aliquos fuisse, qui duodecim annos laborant quartana, Albertus Magnus, qui triginta. Ergo non videtur vera esse hæc Hipp. sententia. Dicendum est, quartanam considerari posse, vel secundum sui naturam, vel secundum accidens, si secundum se, non potest ob sui naturam unquam excedere annum: & sic intelligendus est Hippoc. Sed si secundum subiecta, in quibus fit, possunt innumerum errores fieri in homine. propterea si qui laborauerunt quartana supra annum id tribuendum est non naturæ febris, sed erroribus: nisi dicamus, quosdam a natura proclives esse in hanc. Plin. narrat Mœcenatem toto vitæ suæ tempore laborasse quartana, & Antipatrem Sidonium Poetam, omnibus annis, uno die tantum naturali correptum febris. Tertium erat, quid Hippoc. voluerit intelligere per intumuit. Nonnulli volunt intelligi intumuisse lienem, quia in quartana fere lien solet tumere. sed hæc opinio mihi non placet, quia Hippoc. semper illud solet annotare. præterea Gal. inquit: quartanam esse quidem leuissimam nisi coniungatur tumor lienis. quia si vbi tumor lienis fit, quartana semper fit exitialis. Vnde cum hæc sit iudicata, non est æquum existimare habuisse lienis tumorem. Quare non puto ego aliud voluisse, quam totum corpus illius intumuisse; hæc coniectura: quia cum hæc quartana laborabat, mensuris carebat. retentis mensuris, necesse est vniuersum corporis habitum fuisse repletum, & tumefactum, & eo maxime, quod in quartana semper fiat magna copia sanguinis leuosi (quod ex copiosissimis sudoribus colligitur) quia ex frigidityte humoris calor naturalis obtunditur, ut vice sanguinis fiat serotus humor. Adeo etiam, detumuisse post menstruorum eruptionem, quia exiit sanguis aquosus, qui totum corpus tumidum reddebat. Postremum erat, quid hoc Hippocratis sit, refrigeratam valde commotam, & sudasse. Aliqui dicunt febrem fuisse remissiozem: sed male sentiunt mensentia: quia si de febre intelligendum esset, necesse fuisset ut dixisset aliquam causam extinctionis febris, dixit intumuit, tota refrigerata est. Nihil aliud voluit dicere, quam tentatam fuisse rigorem, & consequenter sudore: quia, rigor est percussio & immanis quidam motus totius corporis, præterea vbi corpora sudantur sunt, vix unquam fit ut rigor non adsit. Sed dicetis, quomodo fieri potest ut hæc mulier sit iudicata quartana febre laborantes copiosissime sudare, omnes quotidie obseruato certo scio, attamen non liberari ab ea. præterea Gal. dicit: nullam crifim fieri sudore. Animaduertendum est vobis illud quod Gal. scribit apud Hipp. iudicationem nihil aliud esse, quam magnam & subitam mutationem morbi ad vitam, vel ad mortem: ad melius, vel ad deterius. Adeo vt, quando dicit, aliquem esse iudicatum, non vult intelligere esse perfecte iudicatum, sed esse factam iudicationem ad bonum, vel ad malum. Et ita contingit in hac muliere: in qua rigor & sudor pepeterunt mutationem magnam ad bonum, que deinde perfecta fuit a subsequente fluxione mensium: quia cum hi fluctent, & copiose iudicatio quæ a sudore perfecta fieri non potuit absoluta est.

1. Epid. sec. 3.  
lib. 7. cap. 5.  
lib. 7. cap. 5.1. de dieb. De-  
cretorys cap. 3.

Ἐν τοῖς ἐπιπέτοις ἀμφὶ τὰς ἀρτηρίας, καὶ τὸ εἶναι αὐτὰς ἐν τῷ κέντρῳ καὶ τὸν ἀναρτοῦν ἀναρτοῦν αὐτὰς αὐτὰς. Δὲ καὶ αὐτὰς ἀναρτοῦν αὐτὰς ἐν τοῖς ἐπιπέτοις ἀρτηρίαις, καὶ ἐν τῷ κέντρῳ καὶ τὸν ἀναρτοῦν ἀναρτοῦν αὐτὰς.

*In pulsantibus sanguinis fluxionibus foramen amplum existens, & omnino si ex valde declini acclius fiat, & propterea ligatura in sectionibus venarum impetum faciunt validiores prohibent sanguinem.*

Hæc pars tota est chirurgica: atq; chirurgia non solum in magna existimatione fuit apud veteres: sed Chirurgi solum Medici sunt appellati. Vt propter hoc non sit mirum, maxime Hippoc. in hac arte excellisse, quemadmodum ex præclarissimis illius hæc de re commentarijs

tarijs clarissimè liquet. Est autem chirurgica sententia illa, quod in pulsantibus sanguinis fluxionibus figura ampla existit: & si omnino decliue sit, accliuè fiat, vt propterea ligaturæ, & maximè fortes accommodatæ sunt. Est hæc sententia valde obscura. Eapropter breuiter dicam quomodo aliqui hanc interpretati sunt: deinde meam sententiam adiungam. Illi existimarunt Hippoc. hoc in loco duo nos monere; vnum est, quod in sanguinis fluxionibus sit faciendæ ligatura, siq; pars ex qua fluit sit decliuis, accliuus fiat. Et quia Hippoc. dicit *ἐπιπέθῃ* illi existimarunt legendum esse *επιπέθῃ*, & de hoc Gal. in linguis agit. Alterum est; quod monuerit in venæ sectionibus esse faciendas ligaturas neq; debiles, neque admodum fortes: non debiles, quia non faciunt impetum sanguinis: non fortes, quia prohibent. Quæ quidem vera sunt; nam semper student chirurgi vt locum inueniant per quem effluat sanguinis, qui si fuerit decliuus, faciunt vt sit accliuus. Et est quoque verissimum quod de ligaturis dicitur. Quare Oribasius dicit in venæ sectione opus esse eligere singulo lato duorum digitorum. Est etiam præceptum, vt habeatur ratio an sit mittendus sanguis crassus & tenuis: an paucus, & copiosus, quia si copiosus & crassus, dicitur faciendum esse foramen amplum: Hæc quidem omnia sunt verissima, sed si videamus litteram Hipp. puto ego aliud dicere velle, & primum præsuppono, illum loqui de sanguinis fluxu non ex venis, sed ex arterijs, quia de pulsantibus sanguinis fluxionibus verba facit, quæ ex arterijs necessario fiunt; quia sanguis arterosus propter motum cœcis facit pulsationem. Neq; valet quod Gal. in expositione linguarum Hippoc. videatur habuisse variam lectionem: quia quomodocunque sit, loquitur hic de pulsantibus fluxionibus. Vbi sanguis exit ab arteria semper suo motu dilatat foramen. Adde etiam, quod vbi sanguis exit e vena, nunquam foramen dilatur nisi pars sit decliuis: quia ita impetu suo dilatat. Dicit Hippoc. in pulsantibus fluxionibus sanguinis foramen amplum sit. non lego ego *χίμα*, sed *χίσμα*. hoc est non figura, sed foramen. Itaut dicat, semper facti amplum foramen etiam si ex decliui fiat accliuus. Et hoc cum maximo iudicio annotauit, vt nos doceret, vbi sanguis fluit ex arteria, statim occurrendum esse: quia semper foramen maius fit. Et hoc videbitis in aneurismate: quod etiam si pusillum sit nunquam aspernate; quia semper maius fit. Quod autem hoc sit verum: addit ille, ligaturæ necessariæ sunt, & fortes. Vult ergo statim occurrendum esse, vbi est aneurisma vbi sanguis fluit ex arterijs: quia dilatat semper foramen. Et hoc faciendum est ligaturis, atq; fortibus. Verum cum ad cohibendum sanguinem variæ ligaturæ cōueniunt, quas hoc in morbo expediri hæc è primo in partibus longinquis oportet facere ligaturas & fortes, non quidem leues, quæ in sectionibus venæ vsurpantur, vt impetum faciant in sanguine. Quomodo autem fortes ligaturæ inhibeat sanguinis impetum, facile est intelligere: quia dolorem efficietes faciunt vt natura ad ea sanguinem mittat, sicq; locus apertus exinanitus facilis conueniat & cōiuiatur.

οὐ δύσμορον καὶ τὸ ὑπέχολον ἐξυγιμαίνε. ἴσως δὲ ἐκ μέλατος πύττωσι πλουτεῖ.

*Sanguineum & subbiliosum acidum ructum facit, forte autem in nigram bilem huius definit.*

Hæc sententia est purus Aphorif. & nullam connexionem cum superioribus habet. Est clarissima, quia nihil aliud vult docere, nisi naturas sanguineas ac subbiliosas, hoc est temperamenta sanguinea & subbiliosa facile tentari morbis acidis, & forte incedere in affectus melancholicos. Est clarissima, sed si rectè expendatur habet etiam aliquas nobilissimas dubitationes: quibus solutis, facile patebit, quid his verbis doceat nos Hippoc. Gal. dicit: ructum alium esse nidorosum, alium acidum: hunc *ἐξυγιμαίνε*, illum *πυροειδὲς* appellat. Nidorosus fit, vt inquit ille a calore; acidus a frigore. Propterea dicit cruditatem nidorosam facere febrem diariam, acidam non. Videtur fortassis alicui hic aliquis esse modus, quia Hippoc. dicit temperamentum sanguineum, & subbiliosum tentari ructu acci-

do a frigore. Hinc Trallianus dixit Gal. crasse quod non videtur etiam ructum acidum fieri posse a calore; & probabat exemplo vini quod accessit aequè temporibus calidis, ac frigidis, ut sicuti vinum aequè aestate, atque hyeme contrahit acorem, ita non videatur mirandum fieri acorem etiam a calore. Hanc sententiam sequutus est etiam Auerrh. Quæ si vera est facile possumus solvere nodum hunc, & locum in Hippoc. sententia. Sed alia & melior est ratio. Illud memoria repetendum est, quod scribit Gal. duo esse genera acoris lib. 7. cap. 12.  
 aliud est, quod sequitur cruditatem aliud quod sequitur putredinem; acor qui sequitur cruditatem esse ille qui fit in fructibus immaturis; qui fit ex mixtione portionis aequæ cum terrea, quæ portio aquea quamdiu durat manet acor, quando concoquitur & absumitur fit dulcedo. Et hinc accedente aestate fructus fiunt dulces. Aliud est genus acoris, quod sequitur corruptionem, ut ficus, & palmule sunt enim quidam populi qui ex ficub. & palmulis corruptis faciunt acetum. Sed quæ est causa huius acoris? quia pars aquea quæ a calore nativo gubernabatur, & veluti colligata erat defertur a calore nativo soluitur & diluitur, atque ita soluta & diluta efficit acorem. Ut in aestate quando pars aquea dissoluta calore nativo, a calore externo corrumpitur, acor fit. Quod igitur nos vult docere Hippoc. hoc in loco, illud est, temperamentum sanguineum, & subbiliosum tentari ructibus acidis, non quidem aciditate illa, quæ fit a frigore, sed quæ a calore producitur præter naturam. Et hoc verum est, quia in huiusmodi corporibus, ubi cibi, & succi putrefcunt, seu corrumuntur, a calore diluitur humor, & soluitur, atque hinc fit acor. Ut recte dixerit Hippoc. sanguineos & subbiliosos tentari ructibus acidis. Sed si hæc vera sunt, cur dicit subbiliosos? quia si a calore præter naturam fit aciditas, ergo quanto maior est calor, tanto effectior est causa illius, & propterea maior fieri debet a bilioso temperamento, quam a subbilioso. Non poterat (respondeo) Hippoc. dicere temperamenta biliosa, quia pura biliosa, cum abundant maxime sicco & calido, ructum abest, ut hanc humiditatem diluant, ut potius consumant: & hinc nullum amarum generat animal, ut marc mortuum. Ita in corporibus nostris, & temperamentis biliosis, non potest fieri aciditas, sed amaror. Et hoc est quod voluit nos docere Hippoc. ubi scribit ictericos non fieri flatuosos, quia cum bilis in his maxime abundet calida & sicca, consumitur humiditas. Videris ergo quanto cum iudicio voluit dicere Hippoc. temperamenta sanguinea, & subbiliosa tentari ructibus acidis. Sed cur addit, & forte in melancholiam finiunt? hoc dubitanter dixit, quia temperamenta sanguinea & subbiliosa, non necessario commutantur in melancholiam, præsertim quando ructibus acidis tentantur, nam si aciditas fit cruditate, nequaquam potest definescere in melancholiam. Sententiæ autem Hippoc. hæc summa est; sanguineos & subbiliosos acidum eructantes forsitan, hoc est, aliquando melancholicos euadere. Id enim experimento comprobatur, interdum sanguineos, & optimo calore prædictos simul etiam fieri melancholicos; quod quicquid boni est in sanguine membra in sese pro alimento trahant, reliquum impurum & tetrum intus maneat, ac viscera & præsertim cor, atque cerebrum violet.

*Ἦναι ἀρχαίαι, γυναικῶν μὲν ἄλλοις ἀπὸ ἐπιπόθεν διακρίσει ἐκ νεφελῶν. ἀτάς καὶ ἀνδράσιν ὄτιον μῆδον, ἢ τὰ ἰσθμῶν, τὰ σάματος, ἀτάς, ἀτάς καὶ τὸ δέμας ἀπὸ τῶν. Ἐπὶ δὲ ἢ ὄτις τῶν ζῴων.*

Rigor incipit mulieribus quidem magis a lumbis per dorsum in caput. Quin & viris etiam pars corporis posteriore magis quam anteriore, velut cubitis, ac femoribus. Sed & cutis rara. Indicat autem capillus animalium.

Hæc sententia nullam plane habet connexionem cum precedentibus. est tamen maximi momenti, & scitu dignissima, quippe scripta etiam ab Hippoc. Habet autem ea tres particulas, quas diligenter & sigillatim examinabimus; & nisi fallor, cum fructu ingeniorum vestrorum. Prima itaque est particula; mulieribus incipere rigores a lumbis, & per dorsum perferre in caput. Secunda, viris incipere rigores magis a partibus posterioribus, quam anterioribus, quemadmodum a cubitis, & coxis. Tertia & postrema est; hoc in dicari a cutis raritate; & cutis raritatem, indicari a pilis animalium: hoc est quod Hippoc. in hac sententia

6. Ep. com. 3.  
 tex. 19. cap. 11.  
 3. Aph. 69.

nobis scriptum reliquit. Ante diximus rigorem nihil aliud esse, nisi subitam & insignem totius corporis concussionem cum sensu frigiditatis, factam a lueta inter calorem nativum & humores acres & prauos. Hanc rem alias optimè docuimus. Quib. constitutus Gal. exponens primam partem, inquit propterea rigores incipere a lumbis, quia partes illae sunt frigidiores & magis sensiles; sunt debiliores, vt propter hoc citius sentiant læsionē humorum acrium: addit Gal. potissimum hoc contingere mulierib. quia ipsae sunt natura debiliores & frigidiores viris. Quod autem communicetur hic rigor per dorsum capiti, causa hæc est, quia lumbi sunt admodum connexi ipsi medullæ, ita vt communicatus rigor medulla communicatur capiti, cui connexa est medulla. De secunda particula dicit Gal. propterea viris a partib. posteriorib. incipere rigorem, quod illae partes sunt debiliores, & frigidiores. Atq; cum cubiti coxaeq; sunt membra frigidiora & debiliores, vt pote remota maximè a corde; in his rigor prius incipit. De tertia parte; Hippoc. cum vidisset dubium esse posse, an partes anteriores sint calidiores, et posteriores frigidiores, dicit hoc significari ex raritate: quæ fit & caliditate. Si itaq; anteriora sunt rariora, sunt sanè calidiora. Quod autem hoc verum sit, inquit Gal. probare Hipp. ex pilis animalium, quia vbi sunt plures pili, partes sunt rariiores; plures pili sunt in partib. anterioribus: ergo partes anteriores sunt rariiores & calidiores. Hæc est interpretatio Gal. quam habet in illo Aphor. & sunt eadem fere verba, nisi quod hæc sint planiora. Sed non caret hæc interpretatio nobilissimis dubitationib. quas in medium afferam. primum dubium est, an rigores in mulieribus & viris semper inchoant a partib. posteriorib. & a lumbis, quia Arist. sci ibit: Medicos conuulsi uisse præcipere agris, vt ante febres, contereant pedes, eo quod rigores incipiant a pedibus: & huic sententiæ experientia stipulatur, quandoquidem nullus est, qui in actu prædicato non experiatur semper prius frigere nares, & pedes. Sed quod magis est, idem Hipp. inquit rigores magis fieri circa ventrem superiorem, febrem in inferiorem: superior ventris qui stomachus est, in parte anteriori magis est collocatus; et propter videtur insensibilior, gones magis incipere a partibus anteriorib. Dupliciter mihi videtur responderi posse, vno modo, Hipp. non dicere quod a lumbis semper fiant rigores, sed quod magis ab his. Sed alia responsio accommodatior est, rigorem dupliciter considerari posse, vel prout a refrigeratione primò perdurat vsq; ad calcificationem; vel considerari potest secundum impetum illum & vehementer concussionem: si consideretur primo modo, vere rigor semper inchoat a naribus, & pedibus. & hoc pacto loquitur Arist. quando dicit, rigorem incipere a pedibus, intelligit totam illam refrigerationem a principio vsq; ad finem, & hoc rarissimum est. Si alio modo consideremus, rigor a partib. posteriorib. semper incipit, quia verè illa percussio oritur a partib. posteriorib. a medulla. Ad Hipp. verò dicendum comparare ventriculum, & intestina quo ad rigorem & febrem, ac dicere, ventriculum ob sui sensum exquisitum ab humorib. acrib. magis excitare rigorem, hoc est, agitatione totius corporis prodepellendis succis mordacib. intestina vero cum sint putredinis loca, magis febrem facere, non propter hoc tamen negat, quin in febrib. vbi locus putredinis non sit in aliqua parte, inchoet a lumbis: sed hic quoq; aliquid dubium oritur, quomodo dicat mulierib. rigorem oriri a lumbis; viris non ab his incipere asserat, sed a partib. posteriorib. præterea, quæ est ratio, quod a pedibus non incipiat? Primum responderi potest, hoc maximo iudicio dixisse Hipp. quia viris verè incipiunt rigores a dorso a parte posteriori; mulierib. a lumbis, quia vterus subtus lumbos est, vnde fit vt ratione vterus partes lumbi sunt debiliores & frigidiores & lueta potissimum sit circa has partes. Secunda dubitationi respondendum, pedes non percipere rigorem, quia in ipsis non fit lueta, cum pars illa non ita offenduntur. Sed quæ est huius rei causa? Natura cum animaduertet pedes debere continuo calcare terram & cõsequenter impingere reb. duris, ne læderetur fabrica uit eos ligamentis, nervis durissimis vt propter hoc nequaquam vellicetur ab humorib. acrib. Quod hoc sit verissimū, potest ex eo conijcere, quod pedes nudi, quæcūvis calcant terrā, nunquam cõsumuntur, ferrū sole equè ita. Et propterea nõ est mirū, si refrigerantur quidē sed non rigent. Circa 2. particula nõ est minor dubitatio, quia non videtur esse verum, propterea in viris incipere rigores a partibus

lib. 5 apb. 69.

sec. 2. prob 26

6 Epid sec. 1.  
sec. 30.

bus posterioribus: quia sunt quidem frigidiore, sed non debiliores: quia onera magis feruntur partibus posterioribus, quam anterioribus. Non itaq; consentaneum est, ut a partibus posterioribus ineipiant rigores, quia sunt debiliores. Alia itaq; causa est, quod in partibus posterioribus, magis lacta inchoet propter venam cauam, quae solet esse fomes & focus putredinis. Et hoc facile intelligere potestis, quia ubi fabricant homines, maxime solent vexari dolore dorsi. Atq; illud est quod apposuisti in nos voluit docere Hipp. in coacis praedictionibus, inquiens: dolores dorsi esse molestiores in febribus, quia maximas molestias pariunt, propter maximum incendium, quia ibi est focus putredinis: nam esse molestiores, quia magis sensibilis ille locus est (ut dicunt aliqui) non puto, quia venter crebro malum facile communicatur. Circa postremam partem est quoq; non leuis, nec inutilis dubitatio; scilicet, utrum verum sit, pilos animalium magis abundare in partibus anterioribus quam posterioribus: nam si diligenter videamus bruta animantia, siue in ipsi faciamus partem posteriori dorsi, siue eandem, qualibet harum pilosior est, quam anteriori sunt, excepta tamen simia: imò Aristot. querit rationem propter quam animalia bruta habent partes posteriores pilosiores, homo autem anteriores, idcirco esse inquit, quia natura semper tegit partes debiliores magis, ut cum in homine sint partes anteriores debiliores, in brutis posteriores, iure magis sint pilis tectae. Itaq; non est verum, ut inquit Hipp. pilos ostendere raritatem cutis, quia ut inquit Gal. pili sunt plures in anterioribus partibus posterioribus. Pro solutione dupliciter responderi posse existimo; partes quae statim sese offerunt obtutui, & oculis nostris, ac proinde iniurijs externis, & praeterit aere anteriores esse, scilicet partes pectoris, quod si verum est, necessarium est anteriora esse pilosiora: sed si hoc non placet, est alia ratio soluendi hunc nodum, scilicet delendam esse vocem animalium, ut intelligatur de pilo humano; vnde si deleatur haec dicitio, nec esse pilosiores, quia reuera calidiores, quod sit delenda, ex eo colligo, quod in sexto Ep. sect. 3. tex. 19. nequaquam est. Ut iure existimet Hipp. partes anteriores esse rariores, quia sunt pilosiores. Ex his colligere potestis in rigoribus certam esse remedijs applicatis spinali medulla, & dorso. Etius ex sententia Herod. dicebat aduersus rigores optimi esse dorsum & spinali medullam, vnde inchoat rigor obtegere lanis oleo sycionio gleucino, aut rutatacco imbutis.

10. *scilicet. Prob.*  
52.

*Non estis sicut tunc temporibus quibus inchoat tunc temporibus.*

*Quibus nihil intra constitutum tempus, singulis partibus vitales sunt.*

Haec omnia fere pertinent ad conceptum, & ad partum, in quibus ea nobis proponit, quae & rara, & obseruatione digna existimauit, & propter hoc debetis diligentes esse in ijs intelligendis, & memoria copiacendis. Dicit Hipp. si nihil aduersi contingat scetui dum est in utero eo tempore quo permanet vsq; ad partum, tum partus vitales sunt. Siue enim vitales intelligamus, siue foecundos, nihil interest: nam Hipp. & Gal. in expositione linguarum scribunt, hanc vocem ἀνάσσειν utrumq; significare. Ut autem intelligamus, quae his verbis comprehenduntur ab Hipp. primo videre oportet quid sit illud in iuncum de quo loquitur, praeter ea videre oportet, quid significat apud Hipp. tempus constitutum, scilicet quod sit illud tempus constitutum partus, de quo loquitur. Et prius scire debetis, Hipp. his verbis nobis praecipita & documenta utilissima relinquere, cum ex parte praegnantium, tum ex parte Medicorum, ex parte praegnantium, esse diligenter animaduertendum, ne aliquid contrarium contingat tempore, ex parte Medicorum, ut intelligant, an partus sit futurus vitalis. Vtile praecipuum, tum ad praecognoscendum, & praedicendum, tum ad praecavendum, & curandum: nam (ut scribit Plut. lib. de sera nimis vindicta) quoties aliquis nascitur ex patre epileptico, phthisico, statim eum curabant. Quae itaq; hic aduersa appellantur, sunt omnes causae laedentes & corrumpentes foetum: quae vel internae, vel externae sunt. Internae causae sunt, vel naturales, vel morbosae, de quibus omnibus scribit Hipp. copiosissime. Inter causas naturales est angustia uteri, de qua Hipp. scribit, & Act. Est praeter ea

*lib. de morb. mul. lib. de superlatat. lib. 16. cap. 16*

debilitas dorsi mulieris; ligamentorum; intemperamenta corporis; cause præter naturam, sunt omnes morbi familiares, & instrumentales: & præsertim in orbi acuti, de quibus loquens Hippoc. dicebat: mulierem prægnantem tentari morbo acuto, malum est: & ut inquit Gal. in commentario vel ipsi matri, vel foetui, vel utrique. Cause externæ multæ sunt: est aer de quo loquitur Hippoc. & Arist. aer foetidus, maxime infectus solet esse omnibus prægnantibus, adeo ut dixerit Arist. odorem extinctæ lucernæ maximè eas lædere. Sic motus vehemens corporis & animi. præsertim verò læduntur à medicamentis: adeo ut iure iurando cautum sit, ne quisquam possit his partum perire, ab Hippoc. Quod igitur nos vult docere Hippoc. est, semper foetus suapte natura esse vitales, nisi aut interitum aut naturale sit impedimentum, ac morbus fiat, aut causa externa accedat. quod quidem præceptum vtile est Medicis non solum ad prædicendum, sed etiam ad providendum ubi foetus est in utero, & ubi partus est editus. Sequitur ut videamus quod sit confirmatum, illud tempus de quo loquitur Hippoc. & si aliquid impedimentum contingat partui, non esse vitalem. Prius supponendum, quod dicit Hipp. scilicet causas partus multiplices esse, quibus suapte natura prosperat ad exitum: prima est robur facultatis motricis foetus; tum magnitudo corporis illius: postremo inopia alimenti. Vbi igitur hæc concurrent, ut foetus sit robustus, ut sit maior quam capere possit locus, & ut inopia laboret alimentum, tunc calcitrans soluit ligamenta, quibus alligatus est, & ita sibi parat exitum. Itaque tempus debet esse, quando foetus est perfectus robustus, grandis, & alimenti penuria laborat. Imò aliud supponere debetis, quod scribit Arist. & quod confirmatum est à Plin. scilicet omnia animalia bruta, habere tempus partus determinatum, quod nullum individuum unquam transseat: ut elephantum pariunt duob. annis, nec vllus unquam excedit, asini & muli duodecim mensibus, equi undecim: ovibus & capra quinque; canis & sus quatuor: homo dicit Arist. non habet certum tempus sui partus: nam interdum nascitur septimo, aliquando nono; imò sepe nonnunquam decimo & decimoquarto mense, ut Avic. dicit octavo mense nullus vquam vitalis partus. Ad eod. ut præcipua sit differentia inter bruta, & homines, quod illa, semper eodem tempore, hi diversis pariunt temporibus. Circa hanc partem tria occurrunt utilissima & pulcherrima problemata. Vnum est, unde fiat ut inter bruta aliqua celerius, aliqua tardius pariant. Secundum erit, cur in vno quoque genere brutorum, idem sit semper tempus ordinatum, in homine modo vnum, modo aliud. Tertium cur iuuant partus septimus mensis, nonus, undecimus, & octavus non iuuant, exceptis tamen Ægyptijs feminis quas scribit Arist. etiam edere partus octimestres vitales. Pro resolutione primi problematis, puto duas posse legitime assignari causas. Vna est caliditas & vis perfectior ipsius animantis: nam quæ temperamento calidioribus sunt, citius edunt partus: quæ frigidiore tardius. Secunda causa est vivacitas. ita enim natura comparatum est, ut cuncta vivaciora habeant quatuor tempora, principium, augmentum, statum, & declinationem, quæ tempora in animantibus ita sele mutuo consequuntur, ut quicunque habent vnum tempus longius, habeant etiam alia proportionaliter: ut quæ habent longam declinationem, habent etiam longum statum, principium & augmentum. Igitur cum ea sit quasi lex naturæ, & regula, patet manifestissime, ea quæ diu vivunt, oportere etiam ut diutius in utero maneat. Elephantum sunt vivacissimi omnium animalium, & propterea habent longius principium; muli, asini, & equi pariter sunt vivaces, quare etiam principium respondeat omnino necesse est. Ad eod. ut certissimum sit hæc tempora se invicem consequi & vivaciora tardius: brevis vitæ, citius in lucem edi. Ad secundum problema quod attinet, forte a nemine ante disputatum, aut solum. Auerh. dicit: propterea bruta habere semper idem tempus pariendi, quia semper in vna quaque specie habent idem temperamentum, homo non ita: in quo cum diversa sunt temperamenta diversa quoque habet tempora pariendi. Hanc sententiam Alber. Magnus est secutus, & existimavit sufficere: atque propterea dixit hanc diversitatem facere morem vivendi, qualitatem alimentorum, eosdem animi motus, nec non eandem complexionem; quasi bruta habeant idem tempus, quia omnibus idem est mos vivendi, idem cibus, & temperamentum; hominum alia ratio; utuntur diversis cibis ali-